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TESTI

MATEMATIKË

UDHËZIME PËR PUNË

• Testin të cilin duhet të zgjidhësh i ka 20 detyra. Për zgjidhjen e detyrave janë paraparë  
120 minuta. 

• Detyrat nuk domethënë se duhet t’i zgjidhësh sipas radhitjes që janë dhënë.

• Ki kujdes se detyrat dallohen sipas mënyrës se si duhet të japësh përgjigje, (duke e plotësuar 
përgjigjen, duke e rrethuar, duke e bashkuar dhe duke e nënvizuar e të tjera).

• Gjatë punës mund të përdorësh lapsin e thjeshtë, gomën, vizoren, trekëndëshin dhe kompasin, 
por jo edhe kalkulatorin.

• Përgjigjet de�nitive dhe procedurën shkruaje me stilolaps. 

• Përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë nuk do të pranohet, si edhe përgjigjja 
të cilës i është hequr vizë.

• Mos shkruaj asgjë në këtë dhe në faqen e fundit, as në katrorin i cili gjendet në anën e djathtë 
të detyrës.

• N   rusap ekud ëladagn uhogral ehd nitset ejozërod ,titset e nejhdijgz tëreh ëm norabm e esë
kujdes për qetësi.

Ju dëshirojmë sukses në test!
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1. Janë dhënë numrat: 

0,002  0,1  2,2  0,12  0,22  0,2002

Cilët nga këta numra janë më të vegjël se 0,2? 

Мë të vegjël janë _________, ________ dhe ________.

2. Çmimi i biletës së autobusit nga Sombori deri në Vërnjaçka Banjë në një drejtim është  
1 700 dinarë. Bileta në drejtim të kundërt e ka të njëjtin çmim. Nëse udhëtari e blen biletën  
kthyese çmimi i së cilës është 2 560 dinarë, sa të holla do të kursejë?

 Trego procedurën.

Udhëtari do të kursejë ______ dinarë. 

3. Bashko barazimet me zgjidhjet përkatëse.
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4. Bashkoji, sipas këtij shembulli.

–2а2 – 5а2 •
• 6а2

3а2 · (–2а2 ) •
• –7а2

8а4 – 2а4 •
• –6а4

4а2– (–2а2) •

• –6а2

• 6а4

5. Cila figurë në fotografi e ka perimetrin e barabartë 75 cm? 

 Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

а)

a

a = 35 cm

b = 10 cmb

b)

a

aa

a = 20 cm

c)
aa

a = 25 cm

d)
b

a = 30 cm

b = 20 cm
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6. Në fotografi është pasqyruar rrethi me qendër në pikën О dhe disa segmente. 

Rretho tri segmente që janë tetiva të këtij rrethi. 

AC BO BC AD OD OF FE OC

7. Llogarit sipërfaqen dhe vëllimin e kuboidit të dhënë në fotografi.

 Trego procedurën.

S = ______ cm2

V = ______ cm3

8. Plotëso fjalitë me njësi përkatëse matëse (minuta, m2, g, kg, dl, dm, cm).

Merita ka vendosur që në dhomë të vet, sipërfaqja e së cilës është 14 ______, të bëjë detyrat 
e shtëpisë nga matematika dhe nga gjuha shqipe. Në tryezë pune, gjatësia e së cilës është  
12 ______, e ka vendosur gotën me 2 ______ lëng, lapsin me masë 12 ______, laptopin me masë 
2,5 ______, vizoren me gjatësi 30 ______, fletoren dhe përmbledhjen me detyra. Pas 1,5 h të 
ushtrimit të matematikës ka pushuar 30 ______, e pastaj ka vazhduar të shkruajë hartimin nga 
gjuha shqipe. 

E
C

A

B D F

O

4 cm

2 cm

3 cm
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9. Cakto koordinatat e kulmit të katrorit ABCD të dhënë në fotografi.

A( ____, _____); B( ____, ____); C( ____, ____); D( ____, ____)

10. Llogarit vlerën e shprehjes. 
 Trego procedurën.

а) –3,4 + 4 · (–2,5)

Vlera e shprehjes është __________. 

b) 
3
2

8
3:

6
5

12
7 +






 −

Vlera e shprehjes është __________. 

11. Nëse A = 315 · 92 dhe B = (35)4 : 32 llogarit vlerën e shprehjes А : B. 
 Trego procedurën.

Vlera e shprehjes А : B është _______.

2
3

5

1

4

6
7

0 1

A

B

C

x

y

D

2 3 5 6 74
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12. Bashko funksionin linear me grafik përkatës. 

y = 2x • •
1

1

0-1
-1

-2

-2

2 x

y

2

y =–2x • •
1

1

0-1
-1

-2

-2

2 x

y

2

 
xy

2
1−=  • •

1

1

0-1
-1

-2

-2

2 x

y

2

xy
2
1=  • •

1

1

0-1
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-2
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13. Llogarit masat e këndeve α, β dhe γ të dhëna në fotografi.

 Trego procedurën.

α = ______, β = ______ dhe γ = ______

14. Llogarit vëllimin e piramidës së rregullt trifaqëshe gjatësia e brinjës së saj bazë është 6 cm, kurse 
lartësia 32  cm.

 Trego procedurën. 

V = _______ cm3

15. Liria, Arta dhe Besa të njëjtën ditë, në kuadër të projektit nga biologjia, kanë mbjellë trëndafila. 
Në fund të vitit shkollor i kanë krahasuar lartësitë e trëndafilave të vet, por është vërtetuar se nuk 
i kanë përdorur të njëjtat njësi matëse. Trëndafili i Lirisë ka qenë i lartë 0,43 m, i Artës 4,2 dm 
dhe i Besës 42,5 cm. Trëndafili i cilës ka lartësi më të madhe?

 Trego procedurën.

Lartësinë më të madhe e ka trëndafili i __________________.

54˚

γβ

α
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16. Vjosa i ka blerë dëgjueset për celular çmimi i të cilave ka qenë 2 800 dinarë. Dëgjueset i ka paguar me 
para në dorë dhe ka marrë zbritje 7%. Sa i ka paguar dëgjueset Vjosa?

 Trego procedurën.

Vjosa i ka paguar dëgjueset __________ dinarë.

17. Le të jetë  
 1 3 1:

4 4 2
a = − +  ( )4 : 2,5 3, 2  3b= + ⋅ −   

 
.

 Llogarit vlerën e shprehjes cba −⋅ .

 Trego procedurën.

Vlera e shprehjes është ______________.
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18. Arbeni për ditëlindje të vetë e ka blerë një krem banane dhe një çokollatë të vogël. Një krem 
banane ka kushtuar 10 dinarë, kurse çokollata e vogël ka kushtuar 15 dinarë. Arbeni gjithsej i ka 
harxhuar 450 dinarë dhe i ka blerë gjithsej 35 ëmbëlsira. Sa krem banane dhe sa çokollata të vogla 
i ka blerë Arbeni?

 Trego procedurën.

Arbeni i ka blerë _______ krem banane dhe _______ çokollata të vogla.

19. Gjashtëkëndëshi ABCDEF është përbërë nga katër katrorë përgjegjës. Nësе АМ = 40 cm,  
llogarit perimetrin dhe sipërfaqen ABCDEF.

 Trego procedurën.

Р = ___________ cm
S = ___________ cm2

A

F E M

B

CD
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20. Në gazeta është botuar tabela me shtetet fituese në Kampionin Botëror të Basketbollit dhe vitet 
kur janë mbajtur kampionet, si edhe grafikoni në të cilin janë pasqyruar shtetet dhe numri i 
përgjithshëm i fitoreve të secilit prej tyre në këto kampione. Artani e ka vërejtur se në tabelë 
mungon e dhëna për ekipin i cili ka fituar në vitin 1974. 

Viti i mbajtjes Shteti fitues 
1950. Аrgjentina 
1954. SHBA
1959. Brazili
1963. Brazili
1967. BRSS
1970. Jugosllavia
1974.
1978. Јugosllavia
1982. BRSS
1986. SHBA
1990. Jugosllavia
1994. SHBA
1998. Jugosllavia

2002. Serbia dhe Mali 
i Zi 

2006. Spanja 
2010. SHBA

Në bazë të grafikonit ai saktësisht e ka caktuar cili shtet ka qenë fitues në vitin 1974.
Rretho shkronjën para përgjigjes së saktë.

Artani ka përfunduar se ekipi fitues është nga:
а) Аrgjentina
b) Brazili
c) Jugosllavia/Serbia dhe Mali i Zi
d) SHBA
d) BRSS
e) Spanja
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